
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. 60 del Q^-Oc- 4>.oJI5

OGGETTO: Adesione iniziativa dell'Unione delle Valli Joniche dei Peloritani per il ripristino
dell'Ufficio del Giudice di Pace di Ali Terme

L'anno duemilaquindici addì del mese di fi alle ore
_yì h , OO in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti

X

X
X
X

Assenti
X

Assenti:

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Roberta Freni;
Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot. n. 0006760 del 27.07.2015
Proponente: II Sindaco

OGGETTO: Adesione iniziativa dell'Unione delle Valli Joniche dei Peloritani per il
ripristino dell'Ufficio del Giudice di Pace di Ali Terme

Premesso:
Che il Ministero della Giustizia, a seguito della recente approvazione del c.d.
"decreto Milleproroghe" ha riaperto i termini affinchè le Unioni di Comuni si
esprimano per ospitare nell'ambito del loro territorio gli Uffici del Giudice di
Pace, accorpati nell'aprile del 2013 agli Uffici Giudiziari del Capoluogo;
Che la detta disposizione normativa recepisce, in buona sostanza, le tante proteste
che gli organi professionali ed i cittadini hanno manifestato a seguito della
soppressione degli Uffici del Giudice di Pace che erano distribuiti sul territorio in
maniera più consona e rispondente all'esigenza dell'amministrazione della
giustizia civile e penale, di essere più diretta nel rapporto col territorio e con
l'utenza, nei limiti di tale competenza giurisdizionale;
Che dalla soppressione degli Uffici locali si sono avuti riflessi negativi per i
cittadini, che hanno visto acuire la distanza tra l'amministrazione della giustizia
presente più organicamente sul territorio, con la totale mortificazione della c.d.
"giustizia di prossimità", per le comunità locali, private di centri di rilevanza e
interesse che, oltre al loro ruolo giurisdizionale, animavano giornalmente
l'economia asfìttica del comprensorio, ed infine per i professionisti, i giuristi e i
consulenti che esercitano nella provincia, penalizzati oltre che dall'inevitabile
aumento dei costi di gestione delle singole pratiche, dall'eliminazione della
amministrazione della giustizia locale in favore del capoluogo.

Considerato opportuno, alla luce delle superiori argomentazioni, riportare nel nostro
comprensorio gli Uffici del Giudice di Pace, anche riguardo il disbrigo più rapido
degli affari di giustizia, per consentire ai cittadini ed ai professionisti un più veloce
raggiungimento degli obbiettivi finali attraverso provvedimenti e sentenze del detto
organo giudiziario;

Dato atto che a tal uopo l'Unione dei Comuni delle Valli Joniche dei Peloritani si è
fatta promotrice di una serie di incontri finalizzati a raggiungere un accordo anche
con i Comuni del comprensorio non facenti parte della stessa Unione, al fine di
richiedere il ripristino degli Uffici del Giudice di Pace;

Ritenuto pertanto di dover aderire all'iniziativa dell'Unione delle Valli Joniche dei
Peloritani per il ripristino dell'ufficio del Giudice di pace di Ali Terme con
l'accorpamento della sede di S.Teresa di Riva;



Preso atto che i costi a carico di questo ente ammontano ad euro 3.531,78 annui
come da allegato prospetto;

Ritenuto autorizzare il Presidente dell'Unione dei Comuni delle Valli Joniche dei
Peloritani, a porre in essere tutti gli atti consequenziali, in nome e per conto anche di
questo Ente;

Vista:
- la Circolare 12 maggio 2015 - Istruzioni per il ripristino degli uffici del Giudice

di pace soppressi, ai sensi del D.L. 31.12.2014 n. 192, convcrtito con modifiche
con legge 27.2.2015 n. 11

Visto:
- Visto L'O.A.EE.LL. ;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di prendere atto in toto della narrativa che precede che qui s'intende riportata e
trascritta;

2. Di aderire all'iniziativa dell'Unione dei Comuni delle Valli Joniche dei Peloritani per
il ripristino dell'ufficio del Giudice di Pace di Ali Terme con l'accorpamento della
sede di S.Teresa di Riva prendendo atto che i relativi costi a carico di questo Ente
ammontano ad € 3.531,78 annui, come da allegato prospetto;

3. Di autorizzare il Presidente dell'Unione dei Comuni delle Valli Joniche dei
Peloritani, a porre in essere tutti gli atti consequenziali, in nome e per conto anche di
questo Ente;

4. Di in caricare gli Uffici dell'Ente a porre in essere quanto di rispettiva competenza;
5. Di impegnarsi ad approvare, nel caso di esito favorevole dell'istanza da parte del

Ministero , lo schema di convenzione trasmesso dalla suddetta Unione con nota prot.
n. 149 del 03.07.2015.

Il Responsabile del servizio

A\I AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere
favorevole.

Ali Terme, ; . IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime
parere favorevole / \i Terme, \ IL RAGION

E m COMUNALE

*.*•-



VALUTAZIONE COSTI RIAPERTURA UFFICI "GIUDICE DI PACE"

N" 17 COMUNI ADERENTI

COSTI DI GESTIONE PREVENTIVATI:

PERSONALE:

COSTI DI GESTIONE: € 10.000

VARIE: € 5.000

TOTALE: € 55.000

POPOLAZIONE TOTALE N. 37.972 ABITANTI

€ 40.000 (N. 3 UNITA' CONTRATTISTI: 2 di categoria C; 1 di categoria B
N. 1 unità impiegato di ruolo categoria B)

IPOTESI DI RIPARTIZIONE

40 % DEL TOTALE PER SINGOLO COMUNE

60 % DEL TOTALE PER ABITANTE

55.000 X 0,4 = 22.000 : 17 = 1.294,11 EURO PER COMUNE

55.000 X 0,6 = 33.000 : 37.972 = 0,869 EURO PER ABITANTE

COMUNE
POPOLAZIONE RESIDENTE

AL 31/12/2014
COSTO EURO

ANTILLO
912 X 0,869

792,53+
1.294,11=

TOT 2.086,64
CASALVECCHIO SICULO

873 X 0,869
758,64+

1.294,11=
TOT 2.052,75

FORZA D'AGRO
906 X 0,869

787,31+
1.294,11=

TOT 2.081,42
FURCI SICULO

3.396 X 0,869
2.951,12+
1.294,11=

TOT 4.245,23
LIMINA

861 X 0,869
748,21+

1.294,11=
TOT 2.042,32

MANDANICI

619 X 0,869

537,91+
1.294,11=

TOT 1.832,02



PAGLIARA

ROCCALUMERA

S.ALESSIO SICULO

SANTA TERESA DI RIVA

SAVOCA

ALI'

ALI'TERME

FIUMEDINISI

NIZZA DI SICILIA

ITALA

SCALETTA ZANCLEA

TOTALE GENERALE

1.217X0,869

4.200 X 0,869

1.533X0,869

9.395X0,869

1.746 X 0,869

798 X 0,869

2.575 X 0,869

1.435 X 0,869

3.663X0,869

1.649 X 0,869

2.194X0,869

1.057,57+
1.294,11=

TOT 2.351,68
3.649,80+
1.294,11=

TOT 4.943,91
1.332,18+
1.294,11

TOT 2.626,29
8.164,25+
1.294,11=

TOT 9.458,36
1.517,28+
1.294,11=

TOT 2.811,39
693,46+

1.294,11=
TOT 1.987,57

2.237,67+
1.294,11=

TOT 3.531,78
1.247,00+
1.294,11=

TOT 2.541,11
3.183,15+
1.294,11=

TOT 4.477,26
1.433,00+
1.294,11=

TOT 2.727,11
1.906,60+
1.294,11=

TOT 3.200, 71
€ 54.977,55



La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

L'ASSESSORE ANZIANO

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

11 Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il o / u% /

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

ai sensi dell'art. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE




